
1 di 3 
 

 

 
 

Determina a contrarre semplificata: id. 385 del 27/05/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) O 
LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. 

 

Il Direttore Generale 
 
Premesso che: 

- ERSU S.p.A. (e nel seguito anche definita come “la società”) è una società di capitali a 
partecipazione pubblica indiretta da parte del socio unico Retiambiente S.p.A., a sua 
volta società per azioni a totale capitale pubblico, partecipata da cento comuni delle 
province di Livorno, Pisa, Lucca e Massa Carrara, ovvero dai comuni dell’ambito 
territoriale ottimale per la gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati denominato 
“A.T.O. Toscana Costa”; 

- la stessa opera nei settori ordinari di cui al servizio pubblico locale dei rifiuti solidi 
urbani di rilevanza economica a rete (RSU), ai sensi del D.Lgs. 152/2006 rubricato 
Norme in materia ambientale e delle leggi regionali di attuazione (cfr. le L.R. 25/1998, 
61/2007, 61/2014), e nello specifico, gestisce l’intero ciclo dei rifiuti urbani di 7 Comuni 
dell’area Apuo-versiliese, all’interno delle province di Lucca (Camaiore, Forte dei 
Marmi, Massarosa, Pietrasanta, Seravezza, Stazzema) e Massa-Carrara (Montignoso); 

 

Considerato: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 



2 di 3 
 

 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento al suddetto affidamento non può essere richiesta la garanzia provvisoria 
di cui all’art. 106 del D.Lgs. 36/2023; 

- che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’art. 57, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 l’operatore economico si impegna al 
rispetto dei Criteri Minimi Ambientali (CAM); 

- i principi in tema di procedura di gara di cui al Titolo I, Parte I, del Libro I del D.Lgs. 
36/2023 nonché di cui all’art. 50 e agli artt. 56 e ss. del D.Lgs. 36/2023; 

- lo Statuto della società; 

 

Considerato, altresì, che: 
- nello specifico, in seguito alla richiesta di preventivo ID 385 trasmessa ai seguenti 

operatori economici: DEL DEBBIO SPA, LC COSTRUZIONI, EDIL.CO. SRL, SO.VE.CO. SRL, 
C.I.E.M. SRL, IMPRESA EDILE CAPPELLI BERNARDO SRL, FRATELLI FERHATI SRL, 
MARGHERITA COSTRUZIONI DI BIAGINI MARCO & C. SNC, TADDEI MASSIMO SRL, 
TIZIANO PANDOLFO SRL, COSTRUIRE SRL, GIANNINI GIUSTO, CONSORZIO STABILE 
TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE SCARL, VARIA COSTRUZIONI SRL, IMPRESA 
COSTRUZIONI GUIDI GINO SPA, ERSU S.p.A. ha espresso l’esigenza di acquisire lavori 
di demolizione e ripristino pareti portone Edificio D Impianto Pioppogatto sito nel 
Comune di Massarosa; 

- i lavori, stante l’esiguo importo e tenuto conto che, anche e soprattutto per l’esiguo 
valore, non riveste un interesse transfrontaliero certo, e pertanto è stato quindi 
disposto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e del comma 6, dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

- è stato nominato come Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, lo scrivente dott. Ing. Walter Bresciani Gatti;  

- è stato nominato come Direttore dei Lavori (DL), ai sensi dell’art. 32 Allegato II. 14 al 
D.Lgs. 36/2023, lo scrivente dott. Ing. Walter Bresciani Gatti;  

- lo scrivente dott. Ing. Walter Bresciani Gatti dichiara di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di conflitto di interessi previste dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 



3 di 3 
 

 

DETERMINA  

 

1. di affidare con ordine diretto da richiesta di preventivo ID 385 lavori di demolizione e 
ripristino pareti portone Edificio D Impianto Pioppogatto sito nel Comune di 
Massarosa alla Ditta LC Costruzioni di Liutprandi A. & C. Sas, C.F. 02330380466 con 
sede a Pietrasanta (LU), in Via del Padule n. 57, per un importo pari a € 13.500,00 iva 
esclusa; 

2. di dare atto che la stazione appaltante procederà alle verifiche dei documenti inerenti il 
possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore economico; 

3. di dare atto che il contratto/ordine diretto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto, si concluderà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale anche tramite sistemi elettronici di recapito 
certificato e qualificato ai sensi del regolamento UE 910/2014 del 23/07/2014; 

4. di dare atto che lo scrivente dott. Ing. Walter Bresciani Gatti in qualità di RUP, insieme 
all’Ufficio preposto, si occupa di tutti gli atti conseguenti alla presente determina ed ogni 
adempimento di competenza, tra cui: 

 il conseguimento del seguente CIG B1DAD064BC rilasciato dall’ANAC; 

5. gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del 
D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.Lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore Generale e RUP 
 

Dott. Ing. Walter Bresciani Gatti 
 
 


